
Pracovní list k seriálu Birdwatching  
 

 

Pracovní list k seriálu Birdwatching 

 

21. Jak porozumět ptákům 

 

Chování živočichů studuje věda zvaná etologie. Rozlišuje několik 

okruhů chování, které se liší motivací, tedy důvody, proč danou 

činnost zvířata (ale i lidé) dělají. Zakladatelem etologie byl rakouský zoolog Konrad Lorenz. 

Jeden z významných etologů byl také Čech, dlouholetý ředitel pražské zoo,  

Zdeněk …  

Příjmení se dozvíte v tajence. 

Úkol: Na obrázcích a fotkách níže jsou zachyceny různé druhy chování. U každého obrázku 

najdete písmeno, které dosaďte do některého z barevných rámečků, které tvoří tajenku. 

Barvy rámečků se liší podle toho, k jakému typu chování patří činnost zachycená 

na obrázku či na fotografii.  

Nápověda aneb červenka radí:                                                                                                                          

Níže je slovně popsáno,                                                                                                                                          

co na jednotlivých fotkách                                                                                                                                         

a obrázcích vidíte.                                                                                                                                             

Popisky vám pomůžou spojit obrázek                                                                                                           

s typem chování. A dodržte pořadí! 

 

1. Souboj orlů mořských. 

2. Rybařící volavka  popelavá. 

3. Žluna zelená sbírá mravence. 

4. Vlha pestrá se chystá pozřít vosu. 

5. Ostříž pronásleduje kachny. 

6. Rybák obecný si čistí peří. 

7. Samec potápky rudokrké předává                                                                                                     

samici vodní rostliny. 

8. Pár ťuhýků obecných při zásnubách. 

9. Orlovec říční nese potravu                                                                                                       

mláďatům. 

10. Kormorán malý krmí mládě. 

 

 

  

Teritoriální chování 

(obrana okrsku, 

zastrašování, zpěv) 

Potravní chování 

(lov a sběr potravy)  

 

Komfortní chování 

(péče o peří, 

protahování, zívání)  

 

Sexuální chování 

(námluvy)  

 

Rodičovské chování 

(péče o potomstvo)  

 

 
Potřebuješ 

napovědět 

nebo trknout? 



Pracovní list k seriálu Birdwatching  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 

Ý V 

E K 



Pracovní list k seriálu Birdwatching  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

E 

O 

S 

S 

L 



Pracovní list k seriálu Birdwatching  
 

 
 

Správné řešení 

 

Tajenka: 

Zakladatelem české etologie a jejím význačným představitelem byl profesor RNDr. Zdeněk 

Veselovský, DrSc. (1928 – 2006). 

 

Foto: Pierre Dalous, Christoph Bobzin, Andreas Weith, Darrel Birkett,Creative Commons CC BY-SA 3.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak jak ti to 

šlo? 


